单位：万元/吨

项目 2022 年度
2022 年 1-6 月 2021 年度

金额 变化率 金额 变化率

CEC 采购价格 1.42 2.17 -34.56% 2.43 -41.56%

VC 单位销售成本 10.26 13.86 -25.97% 11.88 -13.63%

FEC 单位销售成本 7.85 9.49 -17.25% 7.71 1.85%

注：变化率=2022 年度金额/对应期间金额-1

2022 年度，发行人主要原材料的采购价格和主要产品的单位成本较上年度

均有不同程度的变动。根据上表可见，以 2022 年度主要原材料采购单价和单位

成本作为基准， 2022 年度较 2022 年 1-6 月的各主要产品单位成本的下降幅度均

低于原材料价格变动幅度，体现了成本结转滞后价格变动的情形，与发行人实际

生产经营相符，具有合理性。

受新能源汽车行业景气度向好，对动力电池需求量增加，公司主要产品销售

价格自 2020 年下半年以来逐步增长，随着 2022 年一季度行业新增产能释放，缓

解了添加剂领域供需不平衡的情形，产品价格逐步下降至合理区间并趋于稳定。

添加剂行业企业生产规模增加亦使得上游主要原材料在 2021 年出现了短期价格

上涨，相关原材料价格也随着下游添加剂市场变化经历了先涨后降的趋势，使得

公司产品成本发生变化，并对产品毛利率产生影响，具体情况如下：

单位：万元/吨

项目 2022 年度 2021 年度 变化情况

VC

单位均价 14.77 26.10 -43.40%

单位成本 10.26   11.88 -13.63%

毛利率 30.54% 54.48% -43.95%

8-1-25

项目 2022 年度 2021 年度 变化情况

FEC

单位均价 14.48 17.59 -17.68%

单位成本 7.85 7.71 1.85%

毛利率 45.77% 56.17% -18.51%

注：2022 年度数据未经审阅或审计

综上，2022 年以来，随着电解液添加剂新增产能的释放，公司主要产品价

格呈现下降趋势，已逐步回落至较为稳定的理性区间。且由于成本结转滞后于原

材料采购价格的变动，综合影响下导致 2022 年度发行人营业收入较上年度下降

22.80%，净利润规模较去年同期下降 41.18%，综合毛利率较上年度下降 31.48%，

符合市场行情的变化，具备合理性。

3、发行人对价格波动的敏感性分析

报告期内，公司主要产品 VC、FEC 单价变动较大，直接材料 CEC 金额占

比较高且波动较大，因此主要产品售价变动及主要原材料 CEC 价格变动是影响

经营成果的主要因素。同时，公司主要产品售价与原材料 CEC 价格具有较高的

联动性，故 VC、FEC 价格波动在一定程度向上游传导。以公司 2023 年 1 月财

务数据为基准，假设销量等其他因素均不发生变化，在公司主要产品 VC、FEC

下降 10%、下降 5%、保持不变、上升 5%或上升 10%五类情况下，模拟测算公

司主要产品价格变动对原材料 CEC 价格 100%传导情形下的单位毛利额、利润总

额等财务指标的具体影响情况如下：

单价波动幅度 -10% -5% 0% 5% 10% -29.64%

单位售价

（万元/吨）

VC 6.57 6.94 7.30 7.67 8.03  5.14

FEC 6.42 6.78 7.14 7.49 7.85  5.02

单位成本

（万元/吨）

VC 5.44 5.51 5.58 5.65 5.72  5.16

FEC 4.91 4.96 5.01 5.07 5.12  4.70

单位毛利

（万元/吨）

VC 1.14 1.43 1.72 2.02 2.31  -0.02

FEC 1.51 1.82 2.12 2.42 2.73  0.32

综合毛利率 19.79% 23.06% 26.01% 28.68% 31.11% 2.44%

利润总额变动（万元）  -160.71  -80.36 0.00 80.36 160.71 -476.42

利润总额（万元）  315.71  396.06 476.42 556.78 637.13 0.00

根据测算，当主要产品单价下降 29.64%，即综合毛利率下降至 2.44%时，

8-1-26

发行人报告期各期的税前利润恰好为零，处于盈亏平衡。发行人当前产品价格与

盈亏平衡点价格差异幅度较大，公司对目前产品价格波动的抗风险能力较强。

二、中介机构核查事项

（一）核查过程

1、收集并查阅与添加剂、电解液新增产能相关的公开披露资料，统计并分

析添加剂、电解液新增产能投产对添加剂市场供需关系的影响情况，以及未来添

加剂市场供需关系的发展趋势，分析对发行人主要产品价格可能产生的影响；

2、收集并查阅添加剂行业发展历程的相关资料，询问公司高级管理人员、

核心技术人员，了解我国添加剂行业在较长历史时期的市场周期变动情况，结合

添加剂与下游产能的扩产计划，分析未来电解液添加剂市场的变动趋势及可能对

发行人产生的影响；

3、查询 2022 年以来电解液添加剂市场主要生产商的经营情况、市场地位、

技术实力、现有产能及扩产情况等信息，了解行业新进入者的业务背景、进入添

加剂行业的方式等情况；

4、结合 2022 年以来添加剂行业的发展情况，访谈发行人高级管理人员，了

解发行人技术水平、产品质量、研发能力等情况，全面梳理并分析添加剂的行业

壁垒、发行人的核心竞争力的具体体现以及发行人的竞争优劣势情况；

5、获取公司主要产品价格变动情况及签订的长期协议，分析价格变动对发

行人经营业绩的影响；

6、获取最近一期的产品价格及成本情况并进行敏感性分析和盈亏平衡点分